שי פרבר*

בשנת 2018 חוקקה הכנסת חוק ייחודי למאבק במימון טרור, הנקרא החוק להקפאת כספים ששילמה הרשות הפלסטינית בזיקה לטרור מהכספים המועברים אליה מממשלת ישראל, התשע"ח-2018. מטרתו של חוק זה, המכונה גם חוק ההקפאה, היא להקפיא סכומי כסף שהרשות הפלסטינית משלמת לפעילי טרור ולבני משפחותיהם מכספי המיסים שישראל גובה ומעבירה לרשות הפלסטינית בשנה העוקבת. בדרך זו חוק ההקפאה נועד להקטין את התמריץ הכלכלי לפעילות טרור.

BRUCE (2006) 3-4, HOFFMAN, INSIDE TERRORISM. כיום קיימים הבדלים משמעותיים בין מדינות בשימוש שהן עושות במושג זה. ראו BEN SAUL, DEFINING TERRORISM IN INTERNATIONAL LAW 262-269 (2006). במאמר זה אתייחס למונח "טרור" כהגדרתו המקובלת בישראל – אשר מופיעה, בין היתר, בס' 2(א) לחוק המאבק בטרור, התשע"ו-2016 – כלומר, כאל עברה שנעשתה ממניע מדיני, דתי, לאומני או אידיאולוגי במטרה לעורר פחד או בהלה בציבור. להרחבה בנוגע להגדרות טרור שונות ראו HOFFMAN, לעיל בהערה זו, בעמ' 3-4; WALTER LAQUEUR, NO END TO WAR: TERRORISM IN THE TWENTY-FIRST CENTURY 14, 24-25 (2003); JONATHAN R. WHITE, TERRORISM: AN INTRODUCTION (3d ed.

ראו גם Yossi Kuperwasser, *Incentivizing Terrorism: Palestinian Authority Allocations to Terrorists and their Families*, JERUSALEM CENTER FOR PUBLIC AFFAIRS, <https://jcpa.org/paying-salaries-terrorists-contradicts-palestinian-vows-peaceful-intentions/>.
- 4 בתחילה שולמו תשלומים אלו דרך משרד האסירים הפלסטיני. לאחר מכן, ככל הנראה בשל לחץ בין-לאומי, נעשו התשלומים דרך ארגון אש"ף.

מהכספים המועברים אליה מממשלת ישראל, התשע"ח-2018 (להלן: חוק ההקפאה או החוק להקפאת כספי טרור).⁵ מטרת החוק היא לבטל את התמריץ הכלכלי לפעילות טרור באמצעות קביעת הוראות לעניין הקפאה של כספים ששילמה הרשות הפלסטינית בזיקה לטרור, וזאת מתוך הכספים שישראל מעבירה לרשות מדי שנה.⁶

ההסכם קבע גם מנגנון התחשבות בגין מיסים עקיפים.¹³ נוסף על תשלומים אלו, ישראל גובה מיסים נוספים עבור הרשות, כגון מכס והיטלים שונים הנגבים מפלסטינים, בעיקר מסוחרים וחברות המעבירים סחורות דרך ישראל.

כדי לממש את ההסכמים הבין-לאומיים האלה, חוקקה הכנסת את "חוקי היישום" – חוק יישום ההסכם בדבר רצועת עזה ואזור יריחו (הסדרים כלכליים והוראות שונות) (תיקוני חקיקה), התשנ"ה-1994, וחוק יישום ההסכם בדבר העברה מכינה של סמכויות לרשות הפלסטינית (תיקוני חקיקה והוראות שונות), התשנ"ה-1995 (שני החוקים להלן: חוקי היישום). חוקים אלו עיגנו את הסדר גביית המיסים שמדינת ישראל מבצעת עבור הרשות.¹⁴ למעשה, החל בהסכמי אוסלו, ולמרות "עליות ומורדות" ביחסים בין ישראל

10 נעה לנדאו "הקבינט אישר לקזז עוד 149 מיליון שקלים מכספי המסים של הרשות" הארץ <https://www.haaretz.co.il/news/politics/1.8327645> (29.12.2019).

בעקבות ביקורת בין-לאומית סגרה הרשות את המשרד בשנת 2014, ופתחה במקומו את "הרשות לענייני אסירים ומשחררים" (فئيه شؤون الأسرى والمحررين), אשר בפועל המשיכה להיות מתוקצבת על ידי הרשות. בעקבות פעילות זו הוכרזה "הרשות לענייני אסירים ומשחררים" כהתאחדות בלתי מותרת, והיא מוגדרת כארגון טרור לפי חוק המאבק בטרור, התשע"ו-2016.³³ על רקע הכרזה זו, וככל הנראה על מנת להתחמק מהסנקציות האפשריות בגין ההכרזה, הועברה בשנת 2018 האחריות לתשלום המשכורות לפעילי הטרור בחזרה לרשות, לידי משרד האוצר הפלסטיני.

מהי עמדת הדין הישראלי ביחס לחקיקה הפלסטינית שמעניקה לפעילי טרור ולבני משפחותיהם שורה של הטבות כלכליות וחומריות?

יתר על כן, מדיניותה של הרשות קושרת בין "חומרת הפיגוע" לבין הסכום המשולם מדי חודש. הקשר שבין מספר שנות המאסר (המשקף על פי רוב את חומרת הפיגוע) לבין גובה התשלום לאסירים ולבני משפחותיהם מהווה תמריץ לביצוע פיגועים משמעותיים.

38 הצעת חוק קיזוז כספים לרשות הפלסטינית בגין תמיכתה בטרור, התשע"ז-2017, פ/4079/20. הצעת החוק הוגשה על ידי חברי כנסת מסיעות שונות, הן מהקואליציה והן מהאופוזיציה דאז: אלעזר שטרן, אברהם דיכטר, יעקב פרי, מיקי לוי, איל בן ראובן, רוברט אילטוב, יעקב מרגי, משה גפני, דוד ביטן, רועי פולקמן, בצלאל סמוטריץ' ועמר בר-לב. הצעת החוק התקבלה בקריאה טרומית בתמיכת הממשלה ואושרה לקריאה ראשונה.

41 לאחר דיונים מספר בוועדת החוץ והביטחון החליטה ועדת השרים לענייני חקיקה לקדם את הצעת החוק בקריאה טרומית, ובמקביל לקדם הצעת חוק ממשלתית. ראו החלטה 2790 של הממשלה ה-34 "הצעת חוק קיזוז כספים לרשות הפלסטינית בגין תמיכתה בטרור, התשע"ז-2017 של חה"כ אלעזר שטרן ואחרים (פ/4079)" (29.6.2017). עוד נקבע בהחלטת ועדת השרים לענייני חקיקה כי אם לא תקודם הצעת החוק הממשלתית, תקודם הצעת החוק הפרטית בתיאום עם משרדי ראש הממשלה, הביטחון, המשפטים והאוצר. בתאריך 9.1.2018 הופצה הצעת חוק ממשלתית שהתבססה על הצעת החוק הפרטית בנושא, בשינויים המחויבים.

52 ראו, למשל, הצעת חוק שהוגשה בנושא קרוב על ידי חברת הכנסת איילת שקד וחברי כנסת נוספים: הצעת חוק המרכז לגביית קנסות, אגרות והוצאות (תיקון – פיצויים שהוטלו על ידי בית משפט צבאי), התש"ף-2020, פ/1716/23. הצעת החוק נועדה לתקן את החוק הקיים כך שהמרכז לגביית קנסות יהיה מוסמך לגבות עבור נפגעי טרור פיצויים שנפסקו בבתי המשפט הצבאיים ולא נגבו. הצעת החוק אושרה בקריאה טרומית ב-9 בדצמבר 2020, אך מאז היא לא קודמה ולא הבשילה לכלל חוק.

בהערת אגב יצוין כי העובדה שבמקרים רבים פסיקת בתי המשפט בנוגע לפיצוים של נפגעי עברות טרור אינה ניתנת לביצוע פוגעת בראש ובראשונה בנפגעי העברה אך גם בתפיסה הציבורית לגבי משקלם של פסקי הדין ומעמדם של בתי המשפט.⁵⁴

דרך אגב, ביקורת אפשרית על ההצעה לפצות נפגעי עברות טרור מהכספים המוקפאים היא שנפגעי פעולות איבה זוכים ממילא בתגמול מכוח חוק התגמולים לנפגעי פעולות איבה, התש"ל-1970. לפי ביקורת זו, מתן פיצויים לנפגעי העברה מתוך כספי ההקפאה הינו מיותר לנוכח היכולת (כמובן, במקרים המתאימים ובכפוף לעמידה בתנאי החוק) לקבל זכויות מכוח חוק זה. איני סבור כך. לגישתי, התכלית של פסיקת פיצויים לנפגע עברה והמטרה של הענקת זכויות מכוח חוק התגמולים לנפגעי פעולות איבה הן שונות, ואינן באות האחת על חשבון רעותה.

ראו גם בג"ץ 987/94 יורונט קורי זהב (1992) בע"מ נ' שרת התקשורת, פ"ד מח(5) 412, 424 (1994); ברוך ברכה משפט מינהלי כרך שני 288–297 (1996); יצחק זמיר "ראיות בבית-המשפט הגבוה לצדק" משפט וממשל א 295 (1993).

124 חוק המאבק בטרור "ניקה את השולחן" בכל הנוגע בהגדרה של "מעשי טרור" ובהסדרה הנורמטיבית של הנושא, על ידי ביטול פקודת מניעת טרור, התש"ח-1948, חוק איסור מימון טרור, התשס"ה-2005, וחלק ניכר מתקנות ההגנה (שעת חירום), 1945. ראו פרק ז לחוק המאבק בטרור.

125 חוק המאבק בטרור מאגד יחד כמה נושאים שונים המוסדרים במסגרתו. בראש ובראשונה נקבעו בו הגדרות למונחי יסוד, ביניהם "ארגון טרור", "מעשה טרור", "חבר בארגון טרור" ועוד.

לפני סיום ראוי לציין התפתחות נוספת מן העת האחרונה בכל הקשור למאבק המשפטי במימון טרור. ביום 9 בפברואר 2020 פורסם צו בדבר הוראות ביטחון שהיה אמור להיכנס לתוקף שלושה חודשים מאוחר יותר, ב-9 במאי 2020.¹²⁶ על פי צו זה, המהווה

126 צו בדבר הוראות ביטחון (תיקון מס' 67) (יהודה והשומרון) (מס' 1827), התש"ף-2020, קמ"צ"ם 9435 (להלן: צו המאבק במימון טרור).

חקיקה ראשית באזור יהודה והשומרון,¹²⁷ תשלום משכורות חודשיות לפעילי טרור מהווה פעולה אסורה ברכוש טרור.¹²⁸ הצו, אשר לפי נתונים שונים מתייחס לכשנים-עשר אלף משפחות באזור, קובע, בין היתר, כי מוסדות פיננסיים שממוקמים ברשות ואשר דרכם יועברו משכורות לפעילי טרור ולבני משפחותיהם ייחשבו כמבצעים עברות פליליות.

129 ראו ס' 3 לצו המאבק במימון טרור, לעיל ה"ש 126, המגדיר "פעולה ברכוש", וכן ס' 10 לצו, שכותרתו "איסור פעולה ברכוש למטרת ביצוע עבירה המנויה בתוספת הראשונה".

130 צו בדבר הוראות ביטחון (תיקון מס' 67) (תיקון) (יהודה ושומרון) (מס' 1900), התש"ף-2020, קמצ"ם 10063.

131 צו בדבר הוראות ביטחון (תיקון מס' 67) (תיקון מס' 2) (יהודה ושומרון) (מס' 1922), התש"ף-2020, קמצ"ם 10285; צו בדבר הוראות ביטחון (תיקון מס' 67) (תיקון מס' 3) (יהודה ושומרון) (מס' 1942), התש"ף-2020, קמצ"ם 10313; צו בדבר הוראות ביטחון (תיקון מס' 67) (תיקון מס' 4) (יהודה ושומרון) (מס' 1955), התש"ף-2020, קמצ"ם 10369. ראו גם אלישע בן קימון "גנץ האריך צו שמונע סנקציות על משכורות מחבלים: 'בהתאם להמלצות מערכת הביטחון'" *ynet* (19.7.2020). <https://www.ynet.co.il/news/article/SymQcGMeP>

צעדים דומים, מחשש שייחשפו לתביעות משפטיות ולסנקציות מצד מדינת ישראל.¹³² אם כן, לאחר חקיקת חוק ההקפאה עלתה מדינת ישראל שלב נוסף במאבק המשפטי נגד מימון טרור.

133 מאבק זה נעשה במקביל לאסדרה הקיימת על המוסדות הפיננסיים בישראל, אשר עלולים להעביר כספים לבנקים ברשות ומשם לפעילי טרור ולבני משפחותיהם. ראו, למשל, פול לנדס ושלומית ווגמן-רטנר "לעמוד על המשמר" **עורך הדין** 28 (2015). ראו גם חוק איסור הלבנת הון (תיקון מס') (13), התשע"ד-2014, ס"ח 742.

134 לשאלת החובות החוקתיות של מדינת ישראל כלפי אזרחי הרשות ראו Adam Shinar, *Israel's External Constitution: Friends, Enemies, and the Constitutional/Administrative Law Distinction*, 57 VA. J. INT'L L. 735 (2018).

135 כידוע, נציגי המדינה אינם חולקים על סמכותו של בית המשפט העליון בשבתו כבג"ץ לדון בעתירות של תושבי השטחים.